
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.624 del 24/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 624 Del 24/05/2023

OGGETTO:Fornitura Jeep Avenger 1.2 GSE T3100CV

CIG: Z273ACEE59

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con

la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

Premesso che l’autovettura Subaru Forester targata YA188AF in dotazione alla Polizia
Municipale, immatricolata in data 29/09/2017, alimentata a gasolio, non risulta più rispondente
alle esigenze alle quali gli operatori sono chiamati quotidianamente a svolgere sul territorio;

Rilevato che si ritiene necessario l’acquisto di un autoveicolo in sostituzione di quello sopra
citato, funzionale alle diverse attività in cui è impegnato il personale di polizia municipale ed
avente inoltre caratteristiche adeguate all’impiego nel corso di allerte di protezione civile;

Verificato che all’interno della “Convenzione Veicoli per le forze di sicurezza in acquisto 4
Convenzione per la fornitura di veicoli per le Forze di Sicurezza Veicoli destinati alle Forze di
Sicurezza, caratterizzati da equipaggiamenti adatti ad attività specifiche connesse a servizi
istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica”, non risultano presenti veicoli
rispondenti alla necessità di garantire grande funzionalità nello svolgimento delle ordinarie
attività e soprattutto degli interventi effettuati in condizioni climatiche non favorevoli;

Rilevato:
•che il veicolo da sostituire non è più in possesso dei requisiti di affidabilità per lo svolgimento
del servizio di polizia e che necessita di riparazioni che risultano antieconomiche;

•che per la sua vendita sarebbe necessario preliminarmente effettuare il cambio d’uso e
rimuovere l’allestimento esistente, operazioni che comporterebbero una spesa per l’Ente
superiore a quella potenzialmente ricavabile da una eventuale vendita;

Valutata la possibilità di addivenire all'acquisto del veicolo suddetto mediante adesione alla
convezione MEPA ;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.624 del 24/05/2023

2 di 4

Esaminata la proposta della convenzione sul portale MEPA di acquisto di un VEICOLO Jeep
Avenger 1.2 GSE T3 100CV, con fornitura concessa dalla società Bertazzoni Veicoli Speciali srl
con sede in Collecchio (PM) via Delle Basse n. 6, partita IVA 00188120349, per un importo di €.
30.200,00.- (iva esclusa);

Esaminato che il veicolo suddetto possiede le caratteristiche atte al fabbisogno del Corpo di
Polizia Municipale;

Rilevato che la fornitura in oggetto ha come obiettivi primari quello di adeguare la dotazione
strumentale attualmente posseduta dal Corpo di Polizia Locale in modo da renderla idonea a
garantire gli standard di qualità prefissati migliorandoli ulteriormente;

Considerato che l’offerta di tale veicolo sul portale Mepa risulta essere al momento
economicamente vantaggiosa, considerando anche le caratteristiche specifiche dell’autovettura;

Visto l'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art 51 del Decreto-Legge 31/05/2021 n. 77 che
stabilisce, fino al 30/06/2023, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.L. 50/2016;

Precisato che l’affidamento diretto nei confronti della società Bertazzoni Veicoli Speciali srl con
sede in Collecchio (PM) via Delle Basse n. 6, partita IVA 00188120349, trova giustificazione in
quanto l’offerta esposta dalla stessa racchiude in sé tutte le caratteristiche richieste e risponde
pienamente alle esigenze dell’Ente, connesse al rapporto qualità/prezzo;

Di dare atto che la concessionaria è disponibile ad acquisire in permuta il veicolo su citato
Subaru Forester targato YA188AF per un importo corrispondente al veicolo dismesso,
individuato in € 5.000,00 (IVA compresa), che verrà introitato all’intervento 267100
“Alienazione mezzi trasporto PM” del bilancio 2023

Dato atto che la spesa discendente dal presente provvedimento non rientra nelle previsioni di cui
all’art. comma 14 D.L. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010 (taglio delle spese relative ad
acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture) in quanto trattasi di veicolo che
sarà adibito a servizi istituzionali di polizia locale;

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z273ACEE59;

Visto il Decreto sindacale n° 4 del 16/01/2023, di nomina a Dirigente Comandante del Settore
Polizia Municipale del Comune di Forte dei Marmi;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per ripetute:

Di approvare, pertanto, l’acquisto di un’autovettura Jeep Avenger 1.2 GSE T3100CV
allestita Polizia Locale per la Regione Toscana, al costo di € 36.844,00.- (comprensivo di
IVA al 22%, immatricolazione targhe di Polizia, messa in strada), ricorrendo
all’affidamento diretto mediante adesione alla convezione MEPA alla Ditta Bertazzoni Veicoli
Speciali srl con sede in Collecchio (PM) via Delle Basse n. 6, partita IVA 00188120349;

Di approvare la permuta del veicolo Subaru Forester targato YA188AF anno di
immatricolazione 2017, in quanto non è più in possesso dei requisiti di affidabilità per lo



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.624 del 24/05/2023

3 di 4

svolgimento del servizio di polizia e necessita di riparazioni che risultano antieconomiche, dato
alla stessa società Bertazzoni Veicoli Speciali srl con sede in Collecchio (PM) via Delle
Basse n. 6, partita IVA 00188120349;

Di impegnare la spesa complessiva di € 36.844,00.- con IVA 22% compresa, finanziata
con fondi dell’Ente, al Capitolo 930800 “Acquisto macchine e attrezzature” del Bilancio
2023;

Di accertare al Capitolo di entrata n. 267100 “Alienazione mezzi trasporto PM” del PEG
2023 la somma di € 5.000,00.-;

Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG Z273ACEE59;

Di pubblicare la presente determinazione, per mera pubblicità notizia, all’Albo Pretorio del
Comune per 15 giorni consecutivi ed al fine della trasparenza dell’attività amministrativa;

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con separato atto amministrativo ai

sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.01.001 3.1 930800 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

631 N. 1585 € 36.844,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BERTAZZONI VEICOLI SPECIALI S.R.L.
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura Jeep Avenger 1.2 GSE T3100CV

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.04.01.01.999 267100 Fornitura Jeep

Avenger 1.2
GSE T3100CV

5.000,00 2023 1413

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.624 del 24/05/2023

4 di 4

ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


